__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022
Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que se dignem a disponibilizar profissionais da
área de educação física para realizarem atividades destinadas ao público geral nos parques
ecológicos municipais.

JUSTIFICATIVA

Profissional de Educação física é promotor da saúde e da qualidade de vida para a sociedade.
Com todo o conhecimento adquirido durante a formação acadêmica, o profissional de Educação
Física, ao promover a saúde através da prática de atividades físicas, ele proporciona,
automaticamente, a melhoria da qualidade de vida das pessoas. Por isso, esse profissional tem
sido tão requisitado.

A ideia central deste pleito é a disponibilização de profissionais de educação física para
realizarem atividades físicas destinadas à população em geral, duas vezes ao dia (no início da
manhã e da noite) nos parques ecológicos municipais. O pedido se estende à Via parque e as
atividades em questão incluem treino funcional, cardíaco, muscular e entre outros.

Todo este esforço inclui-se em investimento em saúde preventiva, com certeza a mais barata
financeiramente falando, e a que produz os resultados mais satisfatórios e eficazes.

                                                    Sala das Sessões, segunda-feira, 16 de maio de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-05-16T09:33:05-0300
	Vereador Jorge Quintino